



Verband der deutschen sozial-kulturellen Gesellschaften in Polen
Związek Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce

ul. J. Słowackiego 10, 45-364 Opole
tel./fax: 774538507, e-mail: biuro@vdg.pl, www.vdg.pl

Rezolucja z okazji 20. rocznicy przystąpienia Polski do Unii Europejskiej

Jako delegaci organizacji członkowskich Związku Niemieckich Stowarzyszeń Społeczno-Kulturalnych w Polsce, zgromadzeni w Górze Świętej Anny, z radością i uznaniem przyjmujemy dwudziestą rocznicę przystąpienia Polski do Unii Europejskiej.

Podstawą funkcjonowania Unii Europejskiej są prawa człowieka, jednostki, jak i mniejszości narodowych i etnicznych. Unia Europejska, po latach podziału Europy przez żelazną kurtynę, zrodziła się jako projekt pokojowy po katastrofie II wojny światowej. Miała dać Europejczykom pokój, stabilność, poszanowanie prawa, ale i wzajemne akceptowanie pomimo różnic kulturowych i językowych. Chroni różnorodność kulturową zgodnie z zasadą "Zjednoczeni w różnorodności" i jest gwarantem przestrzegania praw człowieka.

Nie ulega wątpliwości, że przystąpienie Polski do Unii Europejskiej przed dwudziestoma laty jest kamieniem milowym w procesie integracji. Polska aktywnie uczestniczyła i uczestniczy w tym procesie i odgrywa ważną rolę w zapewnianiu pokoju, stabilności i dobrobytu w Europie. Przystąpienie Polski do Unii Europejskiej nie tylko zmieniło i ukształtowało sam kraj, ale także cały region na zawsze.

Dla mniejszości niemieckiej znana jest historia czasów Polskiej Rzeczypospolitej Ludowej, w tym dyskryminacja językowa, ograniczenia w systemie edukacyjnym i przymusowa polonizacja. Unia Europejska jest dla nas gwarantem praw człowieka i z tego wynikających praw mniejszości narodowych i etnicznych.

Po roku 2004 dokonały się pozytywne zmiany w prawie krajowym Polski wynikające z rozszerzenia Unii Europejskiej. Jednakże istnieje duża luka między deklarowanymi a wdrożonymi standardami dotyczącymi praw mniejszości narodowych i etnicznych w państwach członkowskich Unii Europejskiej.

Podkreślamy znaczenie zachowania swojej tożsamości kulturowej, języka i tradycji i jednocześnie apelujemy o ochronę i promocję praw niemieckiej mniejszości zgodnie z międzynarodowymi standardami dotyczącymi ochrony mniejszości narodowych i etnicznych.

Wzywamy do wzmacniania współpracy i solidarności między mniejszością niemiecką, polskim rządem a Unią Europejską, a także o pełne wdrożenie i monitorowanie praw na szczeblu UE, celem skutecznego reprezentowania i wspierania interesów i potrzeb mniejszości.

Góra Św. Anny, 10 maja 2024r.